
110  diário oficial Nº 34.623 Terça-feira, 29 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 0208/2021-MP/SUB-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora BÁRBARA VEIGA FERREIRA ROSA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, durante o afastamento da titu-
lar, MICHELLE BARBOSA DE BRITO, no período 07 a 11/6/2021.
II - DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO PICANÇO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, BÁRBARA VEIGA FER-
REIRA ROSA, no período 07 a 11/6/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 25 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0209/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ WILTON MOREIRA DA SILVA, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função gratificada de Chefe de Apoio de Promo-
toria de Justiça do Interior, vinculado à Região Administrativa 12, Pólo Su-
deste IV, durante o afastamento da titular TATIANA MONTIBELLER PAIXÃO, 
no período de 29 a 31/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 25 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0210/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALAN JOSE DE SOUZA LIMA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, para exercer a função de Chefe de Divisão de Processos Especiais, 
durante o afastamento do titular, PAULO ROBERTO CUNHA DE LIMA, no 
período de 20/11 a 19/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 25 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 672906
..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ACARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-00002 Objeto: con-
tratação de serviços técnicos especializados em patrocínio e defesa de cau-
sas tributarias; assessoria, consultoria, orientação, formalização de proce-
dimentos de cobrança administrativa inerente a dívida ativa dos tributos 
municipais; acompanhamento, análise e atualização da base de cálculo dos 
impostos municipais; emissão de pareceres técnicos em processos tribu-
tários; treinamento de equipe de auditores e fiscais do município; elabo-
ração, reformulação e atualização da legislação tributária municipal para 
atender as demandas da secretaria de finanças do município de Acará - 
Pará. CONTRATADA: ANTÔNIO NEIVA RÊGO - SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA - CNPJ: 32.391.970/0001-51, VALOR TOTAL: R$ 317.400,00 
(trezentos e dezessete mil, quatrocentos reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso III da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações. Data de Ratificação: 20 de Janeiro de 2021. PEDRO 
PAULO GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL.

Protocolo: 673242
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-00003
Objeto: contratação de serviços técnicos especializados em assessoria con-
sultoria e auditoria contábil, financeira e patrimonial, visando atender as ne-
cessidades da prefeitura, secretarias e fundos do município de Acará - Pará.
CONTRATADA: ASSESSORIA CONTABIL, EMPRESARIAL, PUBLICA E DO 3 
SETOR EIRELI CNPJ: 08.055.908/0001-04, VALOR TOTAL: R$ 600.000,00 
(Seiscentos mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso III da Lei 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações. Data de Ratificação: 
13 de Janeiro de 2021.
PEDRO PAULO GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 673243

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-00004
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados em assessoria ju-
rídica voltada as atividades da administração pública sediada na capital do 
Estado, representação judicial nos diversos segmentos da justiça, defesas 
judiciais nos tribunais de contas, na capital do Estado e na capital da Re-
pública junto aos tribunais judiciais, tribunais de contas, Órgãos da admi-
nistração pública direta e indireta, dentre outros, para atender as necessi-
dades da prefeitura municipal de acará/PA. CONTRATADA: Brasil de Castro 
- Sociedade de advogados S/S - CNPJ: 13.293.197/000146. VALOR TOTAL: 
R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso III da Lei nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações. Data de Ratificação: 08 de Janeiro de 2021.
PEDRO PAULO GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 673244
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-00005
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
técnicos profissionais de assessoria e consultoria pública, de natureza singu-
lar, incluindo: diagnóstico e levantamento dos problemas atuais em relação 
à transparência pública, escolha de servidores responsáveis em cada setor, 
capacitação de servidores escolhidos, assessoria completa para coleta, revi-
são e publicação de material exigido por lei, relatórios quinzenais de acom-
panhamento e implantação de toda tecnologia necessária para publicação 
constante das informações obrigatórias, para atender a lei de acesso à infor-
mação (lei 12.527/2011) e a lei da transparência (LC 131/2009), conforme 
exigências dos tribunais de contas, ministérios públicos e outros. CONTRA-
TADA: CR2 CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA CNPJ: 
23.792.525/0001-02, VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (Trinta e Seis mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, CAPUT da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993 e suas alterações. Data de Ratificação: 11 de Janeiro de 2021.
PEDRO PAULO GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 673245
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA
EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-00001. Ob-
jeto: contratação de serviços técnicos em assessoria e consultoria na ela-
boração, acompanhamento e analise de processos licitatórios e contratos 
para atender as necessidades da comissão permanente de licitação do mu-
nicípio de Acará - Pará.  CONTRATADA: CARVALHO DE LIMA - SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, - CNPJ: 29.285.081/0001-03 - CONTRATO: 
20210001 / VALOR TOTAL: R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil 
reais). DATA DE ASSINATURA: 08 de Janeiro de 2021.
PEDRO PAULO GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL.

Protocolo: 673219
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARA
EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-00002. 
Objeto: contratação de serviços técnicos especializados em patrocínio e 
defesa de causas tributarias; assessoria, consultoria, orientação, forma-
lização de procedimentos de cobrança administrativa inerente a dívida 
ativa dos tributos municipais; acompanhamento, análise e atualização da 
base de cálculo dos impostos municipais; emissão de pareceres técnicos 
em processos tributários; treinamento de equipe de auditores e fiscais do 
município; elaboração, reformulação e atualização da legislação tributária 
municipal para atender as demandas da secretaria de finanças do municí-
pio de Acará - Pará. CONTRATADA: ANTÔNIO NEIVA RÊGO - SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, - CNPJ: 32.391.970/0001-51 - CONTRATO: 
20210002 / VALOR TOTAL: R$ 317.400,00 (trezentos e dezessete mil, qua-
trocentos reais). DATA DE ASSINATURA: 20 de Janeiro de 2021. PEDRO 
PAULO GOUVEA MORAES. PREFEITO MUNICIPAL.

Protocolo: 673220
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-00003.
Objeto: contratação de serviços técnicos especializados em assessoria con-
sultoria e auditoria contábil, financeira e patrimonial, visando atender as 
necessidades da prefeitura, secretarias e fundos do município de Acará - 
Pará. CONTRATADA: ASSESSORIA CONTABIL, EMPRESARIAL, PUBLICA E 
DO 3 SETOR EIRELI CNPJ: 08.055.908/0001-04 - CONTRATO: 20210018 / 
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). DATA DE ASSINATURA: 
13 de Janeiro de 2021. KALY CORRÊA BARBOSA MORAES. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Protocolo: 673221
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2021-00003.
Objeto: contratação de serviços técnicos especializados em assessoria 
consultoria e auditoria contábil, financeira e patrimonial, visando aten-
der as necessidades da prefeitura, secretarias e fundos CONTABIL, EM-
PRESARIAL, PUBLICA E DO 3 SETOR EIRELI CNPJ: 08.055.908/0001-04 
- CONTRATO: 20210016 / VALOR TOTAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis 
mil reais). DATA DE ASSINATURA: 13 de Janeiro de 2021. CARLA LUCIANA 
SEABRA PORTAL. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 673222


